
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 177 del 28/07/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  640

 Del 26/08/2011
Oggetto: Lavori di manutenzione aree a verde pubblico di proprietà  

com.le. IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z6D00C1849. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE i giardini, le piazze, le aree comunali con presenza di aree a verde  
abbisognano nell’arco di ogni anno di una periodica  manutenzione 
ordinaria, legata anche a fattori climatici stagionali e precisamente; 

 
- via Roma: taglio succhioni alberi di oleandro; 
- via F.lli Bandiera: taglio succhioni alberi di tiglio;  
- Piazza V.zo Fato: taglio succhioni alberi di tiglio e 

potatura siepi; 
- Piazza L. Da Vinci:taglio erba e zappettatura aiuole; 
- Area ludica via Dell’Erba angolo via Giotto:taglio erba; 
- Piezzatta via M. Latorre: taglio erba;  
- via Polignano: taglio succhioni alberi di tiglio; 
- area comunale zona “167” in prossimità della fontana 

AQP: taglio erba;                                                                                                                                   
 
CHE, per effettuare i necessari lavori di manutenzione ordinaria alle aree 

a verde comunali, è stato affidato l’incarico alla ditta locale Spinosa Angela 
Maria, in possesso del DURC/AGR. CAU in corso di validità la quale si è 
resa disponibile ad effettuare i suddetti interventi a fronte di un prezzo – 
corrispettivo di  100,00 €/gg. lavoratore, € 30,00/viaggio autocarro per il 
carico e trasporto a rifiuto del materiale rimosso, prezzi ritenuti congrui e 
convenienti per l’Ente;  



 
CHE tutti i predetti prezzi unitari si intendono comprensivi dell’uso di 

tutte le attrezzature e prodotti di ordinario uso per effettuare i previsti 
interventi manutentivi; a tutti i suddetti prezzi unitari sarà applicata in sede di 
liquidazione l’Iva come per Legge; 

 
 CHE, il sottoscritto ha quantificato la spesa presumibile occorrente  per 

gli interventi di cui sopra in n. 4 operai/gg x n.6 giornate per un totale di n.24 
giornate lavorative e n. 05 viaggi autocarro per il carico e trasporto a rifiuto 
del materiale rimosso pari complessivi € 150,00 compresi gli oneri per la 
sicurezza oltre l’ Iva 20%; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che 

prevede l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di €.10.000,00 
approvato con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione 
dell’art.125 del decreto legislativo n.163/2006; 

 
VISTO che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri il termine 

per l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato 
differito al 31.08.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi €.2.550,00 oneri per la sicurezza compresi oltre l’Iva 20% e 
complessivi €.3.060,00 per provvedere all’esecuzione e al relativo 
pagamento degli interventi di manutenzione delle aree a verde comunali;  

 
RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, 

che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla 
data di ricezione della stessa, 

    
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con 

la quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
  

D E T E R M I N A 
 

-DI ASSUMERE il corrispondente impegno  di spesa di complessivi 
€.3.060,00 comprensivi di I.V.A. 20% e  oneri per la sicurezza, per  
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

 
-DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 

231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 
giorni dalla data di ricezione della stessa; 

 



-DI IMPUTARE la somma di €.3.060,00 I.V.A. 20% compresa  sul  
Bilancio anno 2011 al capitolo di spesa 1302.02, Codice SIOPE 1311, 
epigrafato: “Gestione verde pubblico. Prestazioni di servizio”. 

 
DI DARE ATTO che la ditta Spinosa Angela Maria, da Castellana Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale, da parte della ditta Spinosa Angela 
Maria, da Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto 
sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai 
sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte della ditta Spinosa Angela Maria;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
f.to Onofrio Simone 

          __________ 
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/08/2011 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 
 
Impegno  876/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
            f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

___________________________ 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1013 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 



line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 26/08/2011 al 31/08/2011. 
  
 
 
Castellana Grotte, 26 agosto 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 


